
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061500054

54

Nº 110, terça-feira, 15 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PONTES E LACERDA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158495 - IFM/CAMPUS P.LACERD

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23198.002961/2018-21.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS PONTES LACERDA .
Contratado: 08.030.124/0001-21 - AGENCIA AEROTUR LTDA. Objeto: Prestação de serviço
de agenciamento de passagen aéreas.. Vigência: 10/06/2019 a 10/06/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 26.029,90. Data de Assinatura: 10/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
029/2019 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: GISLEY MONTEIRO DE MONTEIRO. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a
seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
01.06.2021 a 22.07.2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 25/05/2021. Campus: Corumbá.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
057/2019 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: LAURA LOREIRO ROMISCH. Objeto: modificação
da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
01.04.2021 a 14.10.2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 01/04/2021. Campus: Ponta Porã.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2021 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Nº Processo: 23208.001767/2021-68.
Dispensa Nº 65/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 26.299.693/0001-59 - TELEALPHA COMERCIAL LTDA. Objeto: Locação de pabx
ip e aparelhos telefônicos ip, com suporte e fornecimento de peças on-site, 24 horas por
dia.
Fundamento Legal: . Vigência: 14/06/2021 a 13/06/2022. Valor Total: R$ 17.000,00. Data
de Assinatura: 27/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 54/2018.
Nº Processo: 23718.000462/2018-22.
Pregão. Nº 24/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 18.474.812/0001-34 - TECNO SOLUCAO LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência
do contrato nº 54/2018. Vigência: 13/12/2018 a 12/06/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 24.500,00. Data de Assinatura: 07/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 18/2020.
Nº Processo: 23717.000424/2020-55.
Tomada de Preços. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS
GERAIS. Contratado: 27.095.098/0001-64 - TEX CONSTRUTORA E LOCACOES EIRELI. Objeto:
Reequilíbrio de valores do contrato nº 18/2020/rer/ipr. Vigência: 11/12/2020 a
07/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.611.603,83. Data de Assinatura:
25/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 26/2017.
Nº Processo: 23208.000040/2017-87.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 00.604.122/0001-97 - TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato nº 26/2017. Vigência: 05/06/2017 a 04/06/2020. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 15.764,70. Data de Assinatura: 27/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 31/2017.
Nº Processo: 23208.000040/2017-87.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 00.604.122/0001-97 - TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato nº 31/2017. Vigência: 06/06/2021 a 05/06/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 25.756,50. Data de Assinatura: 20/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2021).
CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158275 - IFMG/CAMPUS BAMBUI

Número do Contrato: 19/2017.
Nº Processo: 23208.000040/2017-87.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BAMBUI. Contratado:
00.604.122/0001-97 - TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: O presente termo aditivo
tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 19/2017, conforme
documentos anexos ao processo sei n° 23209.001101/2020-19.. Vigência: 05/06/2017 a
04/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 214.962,50. Data de Assinatura:
02/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158275 - IFMG/CAMPUS BAMBUI

Número do Contrato: 19/2017.
Nº Processo: 23208.000040/2017-87.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BAMBUI. Contratado:
00.604.122/0001-97 - TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: O presente termo aditivo
tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 19/2017, conforme
documentos anexos ao processo sei n° 23209.001101/2020-19.. Vigência: 05/06/2017 a
04/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 214.962,50. Data de Assinatura:
02/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2021).

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2021 - UASG 158514

Nº Processo: 23210.000852/2021-60.
Dispensa Nº 26/2021. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS CONGONHAS.
Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Contratação de
serviço de fornecimento de energia elétrica para o Campus Congonhas do IFMG, bem
como o uso do sistema de distribuição de consumidor do Grupo A, Modalidade Tarifária
Verde, Tensão Contratada de 13,8 KV. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXII da Lei nº
8.666/93. Vigência: 22/06/2021 a 21/06/2022. Valor Total Anual: R$ 142.679,24. Fonte:
8100000000 - 2021NE000043. Data de Assinatura: 11/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 07/2019. Processo SEI: 23210.000903/2021-53.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 005/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
CONGONHAS. CNPJ: 10.626.896/0005-04. Contratada: Anna Marys Saraiva Ferreira. CPF:
***.037.876-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 07/2019 até 10 de outubro de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/07/2021 a 10/10/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Robert Cruzoaldo
Maria - Diretor Geral - Contratante; Anna Marys Saraiva Ferreira - Professora Substituta -
Contratada. Data da assinatura: 10/06/2020.

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 07/2020. Processo SEI 23210.000875/2021-74. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 24/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS. CNPJ 10.626.896/0005-04.
Contratado: Daniel Correia de Oliveira, CPF nº ***.176.186-**. Objeto: Rescisão do
Contrato nº 07/2020, por Iniciativa da Contratante, com direito a indenização a partir de
26/05/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinaturas: Robert Cruzoaldo Maria - Diretor Geral - Contratante. Daniel Correia de
Oliveira - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 11/06/2021.

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Quinto Termo de Apostilamento do Contrato.003.2017.GVR. Processo 23212.000882/2021-
56, que firma o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS, CAMPUS GOVERNADOR VALADARES, CNPJ 10.626.896/0007-68 e a EMPRESA ALA
SEGURANÇA LTDA - ME. CNPJ 14.428.415/0001-75, nos termos da IN 05/2017, da Lei
8.666/1993 e da CF. O valor anual contratado foi reajustado para R$ 307.309,06 (trezentos
e sete mil e trezentos e nove reais e seis centavos) a partir de 01.01.2021, para adequação
do preço contratual ao incremento no custo da mão de obra decorrente do aumento dos
salários e encargos.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).'
CAMPUS SABARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 10/2020. Processo SEI: 23714.001057/2020-37.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2020. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SABARÁ. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: Paula Cristina de Moura Fernandes. CPF:
***.416.436-***. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 10/2020 até 30 de julho de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/07/2021 a 30/07/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Érica Melanie
Ribeiro Nunes - Diretora Geral Substituta - Contratante; Paula Cristina de Moura Fernandes
- Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 14/06/2021.

CAMPUS IBIRITÉ
EDITAL Nº 12, DE 11 DE JUNHO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO seleção de candidatos, para contrato como P R O F ES S O R
SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - IFMG-CAMPUS Ibirité, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.171, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, tendo em vista
o Termo de Posse do dia 24/10/2019, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada
no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág.
20; considerando a Lei 8745/1993 e o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n.
19/2020 torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIF I C A D O,
destinado à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este
Campus, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: Elétrica: Eletricidade Básica, Circuitos Elétricos CC e CA,
Máquinas e Comandos Elétricos, Energia Solar Fotovoltaica, Instalações Elétricas Prediais e
Industriais e áreas afins.

Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Graduação em Engenharia Elétrica; ou Graduação

em Engenharia de Energia
Unidade de Lotação: Campus Ibirité
E-mail: concurso.ibirite@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 3.130,85 (três mil cento e trinta reais e oitenta e cinco

centavos)
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta

e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 16/06/2021 a 01/07/2021.
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 12/2021 na íntegra estará disponível no portal em

https://www2.ifmg.edu.br/portal/concursos

OITI JOSÉ DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

CONCESSÃO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO. Acordos de cooperação de estágios sem
repasse de recursos. Processo 23414.002075/2021-00. Partes: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS e PREFEITURA DE GRÃO
MOGOL. Data da assinatura: 17/05/2021. Processo 23414.002075/2021-00. Partes:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS
e PREFEITURA DE CRISTÁLIA. Data de assinatura: 19/05/2021. Processo
23414.002122/2021-15. Partes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS e PREFEITURA DE PARACATU. Data de
assinatura: 20/05/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Daniel
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-15T01:51:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




